
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.10.2024 № 1061

г. Холм

Об утверждении муниципальной программы Холмского 
муниципального округа «Территориальное развитие, содержание и 

благоустройство Морховской сельской территории Холмского 
муниципального округа на 2025-2029 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в соответствии с Перечнем муниципальных программ 
Холмского муниципального округа, утвержденным распоряжением 
Администрации муниципального района от 23.09.2024 № 462-рг «Об 
утверждении Перечня муниципальных программ Холмского муниципального 
округа», Администрация Холмского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Холмского муниципального 
округа «Территориальное развитие, содержание и благоустройство 
Морховской сельской территории Холмского муниципального округа на 
2025-2029 годы» с 01 января 2025 года.

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 
Холмского муниципального округа - бюллетене «Вестник Холмского 
муниципального округа» и разместить на официальном сайте 
Администрации Холмского муниципального района в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района В.И. Саляев

 

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00B120793528FEDDA621CB21390A75F9A3
Владелец: Саляев Виталий Ильич
Дата подписания: 31.10.2024 10:34
Срок действия:  с 17.04.2024 по 11.07.2025



2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 

района от № 1061

Муниципальная программа Холмского муниципального округа
«Территориальное развитие, содержание и благоустройство Морховской 

сельской территории Холмского муниципального округа на 2025-2029 
годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Холмского муниципального округа

1. Наименование муниципальной программы: «Территориальное 
развитие, содержание и благоустройство Морховской сельской территории 
Холмского муниципального округа на 2025-2029 годы».

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: 
Морховский территориальный отдел администрации Холмского 
муниципального округа.

3. Соисполнители муниципальной программы: Отраслевые и 
функциональные органы Администрации Холмского муниципального 
округа.

4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
Значения целевого показателя по 

годам
№ п/п Цели, задачи муниципальной программы, 

наименование и единица измерения целевого 
показателя 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7

1. Цель 1. Территориальное развитие, содержание и благоустройство 
Морховской сельской территории

1.1. Задача 1. Благоустройство и озеленение мест общего пользования, создание 
комфортной среды для жизни населения территории территориального отдела 

1.1.1. Удельный вес выполнения мероприятий по 
благоустройству и озеленению территории 
территориального отдела (содержание и 
ремонт элементов благоустройства, выкос 
сорной растительности),(%)

100 100 100 100 100

1.2. Задача 2.Улучшение санитарного состояния территории территориального 
отдела

1.2.1. Удельный вес выполнения мероприятий по 
сбору и вывозу отходов и мусора с 
территории территориального отдела, 
ликвидации несанкционированных свалок на 
территории территориального отдела,(%)

100 100 100 100 100

1.3. Задача 3. Содержание мест захоронения и организация ритуальных услуг на 
территории территориального отдела

1.3.1. Удельный вес выполнения мероприятий по 
организации ритуальных услуг и содержание 
мест захоронения на территории 

100 100 100 100 100



3

территориального отдела,(%)
1.4. Задача 4. Организация мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского 

химическим методом на территории территориального отдела
1.4.1. Площадь территории территориального 

отдела, обработанная от борщевика 
Сосновского химичиским методом, (га)

5,5 5,5 5,5 5,5 5,5

1.5. Задача 5.Содержание и обслуживание уличного освещения территории 
территориального отдела  

1.5.1. Уровень освещенности территории 
населенных пунктов территориального 
отдела,(%)

100 100 100 100 100

1.6. Задача 6. Поддержка и реализация приоритетных проектов местных инициатив 
граждан в рамках программы Губернатора Новгородской области 
«Инициативное бюджетирование» (ППМИ, ТОС) на территории 
территориального отдела

1.6.1. Количество реализованных проектов 
территориальных общественных 
самоуправлений, включенных в 
муниципальную программу развития 
территорий в рамках приоритетного 
регионального проекта «Территориальное 
общественное самоуправление (ТОС) на 
территории Новгородской области»,(шт)

3 0 0 0 0

1.7. Задача 7. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории 
территориального отдела 

1.7.1. Уровень обслуживание пожарной 
сигнализации здания администрации, (%)

100 100 100 100 100

1.7.2. Уровенеь оснащения пожарно-техническим 
инвентарем,(%)

85 90 95 100 100

1.8. Задача 8. Создание условий для организации на территории территориального 
отдела досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры

1.8.1 Количество проведенных культурно-
массовых мероприятий в сфере культуры,(ед.)

12 12 12 12 12

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2025-2029 годы.
6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы 

в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
Источник финансированияГод

бюджет 
муниципальног

о округа

федеральн
ый бюджет

областной 
бюджет

внебюджетные 
средства

всего

1 2 3 4 5 6

2025 1043,10000 0,00000 0,00000 0,00000 1043,10000

2026 853,10000 0,00000 0,00000 0,00000 853,10000

2027 853,10000 0,00000 0,00000 0,00000 853,10000

2028 853,10000 0,00000 0,00000 0,00000 853,10000

2029 853,10000 0,00000 0,00000 0,00000 853,10000

ВСЕГО 4455,50000 0,00000 0,00000 0,00000 4455,50000



4

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 
программы:

сохранение и улучшение экологического, санитарного состояния и 
внешнего облика сельской территории; 

создание более комфортных микроклиматических, санитарно-
гигиенических и эстетических условий на сельской территории;

решение проблем сельской территории программными методами, 
разрабатываемыми и реализуемыми за счёт средств бюджета муниципального 
округа и иных источников финансирования; увеличение количества занятого 
населения в реализации Программы;

увеличение количества занятого населения в реализации Программы;
повышение качества уровня жизни населения на территории; 
освоение бюджетных и внебюджетных средств, в том числе собственных 

средств жителей сельской территории, предусмотренных муниципальной 
программой;

 повышение степени участия населения в выдвижении и отборе проектов 
инициатив граждан, в их реализации и осуществлении общественного контроля; 

повышение конструктивного взаимодействия жителей и органов власти; 
повышение эффективности и качества жилищно-коммунального 

обслуживания;
повышение эффективности использования и сбережения энергоресурсов; 
ликвидация потенциально опасных для участников дорожного движения 

участков улично-дорожной сети.



5

1. Характеристика текущего состояния территориального развития, 
содержания и благоустройства Морховской сельской территории 
Холмского муниципального округа, приоритеты и цели развития 

государственной политики в указанной сфере

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программными методами успешное решение задач по наращиванию 
экономического потенциала аграрного сектора области требует 
осуществления мер по комплексному развитию сельских территорий, 
повышению уровня и качества жизни сельского населения, преодоления 
дефицита специалистов и квалифицированных рабочих в сельском хозяйстве 
и других отраслях экономики села.

На селе ситуация, сложившаяся в социальной сфере, препятствует 
формированию социально-экономических условий устойчивого развития 
агропромышленного комплекса. Сокращение и измельчение сельской 
поселенческой структуры приводит к обезлюдею и запустению сельских 
территорий, остается низким уровень комфортности проживания в сельской 
местности, низкая платежеспособность сельского населения не позволяет 
использовать систему кредитного ипотечного кредитования.

Преобладание в структуре сельского населения пожилых людей, 
естественная убыль населения, распространение проявлений асоциального 
поведения ставят под угрозу формирование трудового потенциала, 
адекватного новым требованиям рыночных экономических преобразований 
отечественного производственного комплекса, пагубно отражаются на 
перспективах оздоровления сельской экономики. 

В состав Морховского территориального отдела входят 54 населенных 
пунктов, численность населения, проживающего на территории, составляет 
446 человек.

Существует ряд факторов, сдерживающих превращение 
территориального отдела в многофункциональную, комфортную, 
эстетически привлекательную территорию. К основным из них следует 
отнести уровень благоустройства и санитарного состояния территории. 

Наличие на территории различных объектов производственной и 
хозяйственной инфраструктур, высокая плотность застройки территории 
увеличивают экологически неблагоприятное влияние на сферу жизни через 
возникновение свалок и захламлений всевозможными производственными, 
хозяйственными и бытовыми отходами.

Актуальность разрабатываемой темы обусловлена тем, что 
благоустройство, озеленение и уличное освещение является важнейшей 
сферой деятельности в территориальном отделе. Именно в этой сфере 



6

создаются те условия для населения, которые направлены на повышение 
уровня жизни. Тем самым, создаются условия для здоровой комфортной, 
удобной жизни для населения территориального отдела. При выполнении 
комплекса мероприятий они способны значительно улучшить экологическое 
состояние и внешний облик сельской территории, создать более комфортные 
микроклиматические, санитарно-гигиенические и эстетические условия на 
улицах, в жилых квартирах, общественных местах. 

Назрела необходимость системного решения проблемы 
благоустройства и 

озеленения сельской территории. Решения вопроса энергосбережения, 
модернизации уличного освещения. В условиях повышенных антропогенных 
нагрузок, из-за загрязнения воздушной среды выбросами автотранспорта и 
промышленных предприятийблагоустройство и озеленение территорий 
населенных пунктов приобретает особое значение.

В связи с тем, что основной целью Программы является организация 
благоустройства сельской территории, Администрация Холмского 
муниципального округа предусматривает в бюджете округа денежные 
средства на реализацию поставленных задач.

Предусмотренные в Программе мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности Морховской сельской территории имеют характер 
первичных мер пожарной безопасности и ставят своей целью решение 
наиболее острых проблем укрепления противопожарной защиты населенных 
пунктов сельской территории за счет выделения бюджетных средств, при 
освоении которых в короткие сроки создадутся необходимые условия для 
кардинальных изменений в деле укрепления пожарной безопасности, защиты 
жизни и здоровья граждан от пожаров. Создание условий для организации 
добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении 
первичных мер пожарной безопасности в иных форма. Проведение 
разъяснительной работы с населением о мерах пожарной безопасности и 
действиях в случае возникновения пожара и (или) чрезвычайных ситуаций.  

Одной из важнейших задач сельской территории является организация 
уличного освещения. Необходимость освещения сельской территории в 
темное время суток вызвана значительным ростом автомобилизации, 
повышением интенсивности его движения, ростом деловой и досуговой 
активности населения в вечерние и ночные часы. В целях повышения 
качества наружного освещения необходимы своевременный ремонт и 
поддержание в исправном состоянии сетей уличного освещения. Вместе с 
тем, проблем еще много. Не везде присутствует автоматическая система 
управления сетями наружного освещения, поэтому пока не удается добиться 
снижения потребления электроэнергии и экономии бюджетных средств. 
Кроме того, из-за отсутствия необходимых средств, не производятся работы 



7

по замене ламп в светильниках наружного освещения на энергосберегающие 
лампы. Оплата электроэнергии, потребляемой сетями наружного освещения, 
производится за счет средств местного бюджета.

Проблема благоустройства на территории Морховской сельской 
территории требует каждодневного внимания и эффективного решения. В 
последние годы на территории проводилась целенаправленная работа по 
благоустройству населенных пунктов.

В то же время в вопросах благоустройства территории поселения 
имеется ряд проблем. Работы по благоустройству населенных пунктов 
поселения не приобрели пока комплексного, постоянного характера, не 
переросли в полной мере в плоскость конкретных практических действий.

По-прежнему серьезную озабоченность вызывает организация сбора и 
вывоза отходов. Несмотря на принимаемые меры, продолжается захламление 
территории путем несанкционированной выгрузки бытовых и строительных 
отходов организациями и жителями сельской территории. Недостаточно 
занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий 
организации, расположенные на сельской территории. Не все домовладения 
имеют ухоженный вид. Одним из путей решения данной проблемы может 
стать ежегодное проведение смотров-конкурсов, направленных на 
благоустройство территорий, озеленение дворов и улиц: «Лучший дом, 
двор», «За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному 
содержанию прилегающих территорий» с привлечением организаций и 
учреждений.   Проведение данных конкурсов призвано повышать 
культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам 
благоустройства, привлекать жителей к участию в работах по 
благоустройству, санитарному содержанию прилегающих территорий.

Для решения проблем требуется участие и взаимодействие органов 
местного самоуправления с привлечением населения, предприятий и 
организаций;  внедрение практики благоустройства территории на основе 
договорных отношений с организациями различных форм собственности и 
гражданами.  Комплексное решение проблемы окажет положительный 
эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу 
жизни и безопасность граждан, будет способствовать повышению уровня их 
комфортного проживания.

Действующим федеральным законодательством к полномочиям 
сельской территории относится содержание мест захоронения. На 
территории Морховской сельской территории находятся шесть кладбищ. 
Постоянно осуществляются работы по содержанию действующих кладбищ: 
очистка территории, очистка дорог в зимний период, вывоз мусора. 



8

Работы по содержанию мест захоронения выполняются за счет средств 
местного бюджета. Несмотря на большую работу, проводимую по 
содержанию кладбищ, остается много нерешенных проблем.

Недостаточное финансирование сказывается на благоустройстве 
территорий действующих кладбищ. Территории кладбищ, особенно внутри 
секторов, как правило, не благоустроены, площадь дорог и проездов 
невысока.

Из-за недостаточного количества специализированной техники и 
стесненных условий существуют определенные трудности по очистке дорог 
на территории кладбищ, особенно в зимний период, в период обильного 
выпадения осадков, при вывозе мусора.

Из-за отсутствия денежных средств не проводятся работы по 
инвентаризации и паспортизации мест захоронений с постановкой на 
кадастровый учет.

Основной целью Программы является комплексное решение проблем 
благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида 
территории, создание комфортных и безопасных условий проживания 
населения, освещенности территории, улучшения экологической обстановки 
и сохранение природных комплексов для обеспечения условий 
жизнедеятельности в населенных пунктах.

Актуальное значение приобретают мероприятия по созданию 
благоприятных условий для отдыха населения, охране окружающей среды и 
важнейшее из них - благоустройство населенных мест.

Для достижения указанных целей в Программе предусматривается 
решение следующих задач:

- оздоровление санитарной и экологической обстановки, ликвидация 
несанкционированных свалок бытового мусора;

- приведение освещения территорий населенных пунктов округа в 
соответствии с требованиям;

- активизации работ по реконструкции систем наружного освещения 
улиц;

- развитие и поддержка инициатив жителей по благоустройству и 
санитарной очистке придомовых территорий, привлечение жителей к 
участию в решении проблем благоустройства.

Реализация мероприятий Программы позволит к 2029 году:
- создать условия для работы и отдыха жителей поселения;
- улучшить состояние территории муниципального образования;
- привить жителям муниципального образования любви и уважения к 

своим населенным пунктам, входящим в состав муниципального 
образования, к соблюдению чистоты и порядка;

- определить перспективы улучшения благоустройства;



9

- сократить количество несанкционированных свалок;
- повысить качество жизни граждан.
Дорожное хозяйство - крупнейший сегмент общественного достояния. 

Без сети автомобильных дорог не могут быть реализованы конституционные 
права на свободу передвижения граждан, товаров и услуг, единство 
экономического пространства, решение социальных задач, реализации 
приоритетных национальных проектов. В последние годы оживление 
производства и повышение доходов населения привели к резкому 
увеличению парка автотранспортных средств и объему перевозок 
транспортом. Согласно положениям Транспортной стратегии Российской 
Федерации, утвержденной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 27.11.2021 № 3363 – р, развитие дорожной сети должно 
соответствовать темпам социально-экономического развития страны и 
обеспечивать потребности в перевозках в соответствии с темпом 
автомобилизации. Протяженность автомобильных дорог общего пользования 
местного значения территориального отдела составляет 8,5 км. Все дороги V 
категории и имеют грунтовое и частично асфальтовое покрытие. 

Важнейшими задачами развития экономики территориального отдела 
являются обеспечение круглогодичного и безопасного движения 
транспортных средств по автомобильным дорогам территориального отдела, 
сохранение от разрушения действующей сети автомобильных дорог и 
сооружений на них, развитие туристического комплекса. 

Приоритетами муниципальной политики в дорожной отрасли на 
сельской территории являются:

а) развитие опорной сети автомобильных дорог общего местного 
значения территориального отдела, обеспечивающее увеличение 
протяженности автомобильных дорог местного значения сельской 
территории, соответствующих нормативным требованиям и повышение 
пропускной способности дорожной сети;

б) совершенствование системы планирования развития дорожного 
хозяйства, ориентированной на достижение целевых показателей 
транспортно-эксплуатационного состояния по развитию автомобильных 
дорог общего пользования местного значения сельской территории, а также 
внедрение системы планирования дорожной деятельности, основанной на 
проектировании жизненного цикла автомобильных дорог; 

в) формирование системы финансирования, направленной на 
повышение эффективности использования бюджетных средств и имущества 
дорожного хозяйства, привлечения новых источников финансирования 
автомобильных дорог в строительство и реконструкцию автомобильных 
дорог общего пользования местного значения сельской территории;



10

г) обеспечение сохранности существующей сети автомобильных дорог 
общего пользования местного значения сельской территории, в том числе 
посредством, обеспечения контроля за перевозкой тяжеловесных грузов и 
качества выполнения дорожных работ.

д) обеспечение безопасности дорожного движения (установка, ремонт 
и замена дорожных знаков, указателей, поддержание в чистоте и порядке 
линий электроосвещения дорог, мостов; обслуживание систем контроля и 
управления линиями электроосвещения; замена вышедших из строя ламп и 
светильников, проводов, кабелей, автоматических выключателей, 
трансформаторов и других элементов электроосвещения, техническое 
обслуживание трансформаторов, плата за расход электроэнергии на 
освещение.

Относительно низкой остается доля дорожно-транспортных 
происшествий на автомобильных дорогах, совершению которых 
сопутствовало наличие неудовлетворительных дорожных условий из-за 
малого транзитного движения.

Развитие велосипедного движения в ТО приобретает большую 
популярность. В настоящее время на территории муниципального 
образования велосипедные дорожки и места для хранения велосипедов 
отсутствуют. Велосипедное движение в населенных пунктах осуществляется 
в неорганизованном порядке.

Уровень транспортного обеспечения существенно влияет на 
градостроительную ценность территории. 

Задача развития транспортной инфраструктуры – создание 
благоприятной среды для жизнедеятельности населения.

Перспективными направлениями развития дорожно-транспортной 
инфраструктуры внастоящее время являются: развитие внутренних 
автомобильных дорог. В связи со значительной степенью износа дорожного 
покрытия автомобильных дорог требуется поэтапное выполнение комплекса 
работ по их ремонту; при проведении реконструкции улично-дорожной сети 
необходимо уделить обеспечению удобства и безопасности пешеходного 
движения; развитие инфраструктуры для жилищной застройки. Применение 
программного метода поэтапного решения проблемы развития улично-
дорожной сети сельской территории обеспечит повышение качества услуг, 
предоставляемых пользователям улично-дорожной сети за счет улучшения 
транспортно-эксплуатационного состояния, уровня обустройства и роста 
пропускной способности автомобильных дорог, а также создания развитой, 
современной и инвестиционно-привлекательной инфраструктуры сельской 
территории. 

Условиями достижения целей Программы является решение 
следующих задач: предупреждение опасного поведения участников 



11

дорожного движения; совершенствование организации движения транспорта 
и пешеходов.

2. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и 
прочих рисков реализации муниципальной программы:

Основные показатели программы: количенство выполненных задач в 
программе. 

Выполнению поставленных задач в муниципальной программе могут 
помешать системные риски, являющиеся следствием воздействия негативных 
факторов и имеющихся в обществе социальных и экономических проблем.

К основным рискам относятся следующие:
макроэкономические риски, в том числе рост цен на энергоресурсы и 

другие материально-технические средства, что может привести к 
недостаточности бюджетных средств для осуществления планируемых 
мероприятий;

законодательные риски, выражающиеся в возможности изменений 
законодательной базы;

финансово-экономические риски (недостаток внебюджетных 
источников, изменение ситуации на международном и внутреннем рынках);

природные риски - ликвидация последствий опасных природных 
процессов;

техногенные риски - увеличение объёмов обслуживаемых 
транспортных потоков усиливает негативное влияние на состояние дорог.

Управление рисками реализации Программы будет осуществляться на 
основе:

проведения мониторинга реализации мероприятий Программы, 
выработки прогнозов, решений и рекомендаций по реализации мероприятий;

повышение эффективности использования энергоресурсов, развитие 
всех отраслей экономики по энергосберегающему пути будет происходить в 
том случае, если в каждой организации и каждом домохозяйстве будут 
проводиться мероприятия по энергосбережению. В результате реализации 
Программы темпы роста доли затрат на приобретение энергии значительно 
замедлятся.

3. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Контроль, за ходом реализации мероприятий муниципальной 

Программы, координацию выполнения мероприятий муниципальной 
Программы, обеспечение эффективности реализации муниципальной 
Программы, подготовку при необходимости предложений по уточнению 
мероприятий муниципальной Программы, объемов финансирования, 
механизма реализации муниципальной Программы, исполнителей 
муниципальной Программы, целевых показателей реализации 



12

муниципальной Программы осуществляет отдел экономики и 
природопользования и Морховский территориальный отдел (далее отделы).

Ответственный исполнитель муниципальной программы совместно с 
соисполнителями до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит 
годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы по форме 
согласно Приложению № 5 к Порядку принятия решений о разработке 
муниципальных программ Холмского муниципального района, их 
формирования и реализации, утвержденному Постановлением 
Администрации Холмского муниципального района от 02.09.2013 № 702, 
обеспечивает их согласование с первым заместителем Главы администрации 
округа, заместителем Главы администрации округа, осуществляющим 
координацию деятельности ответственного исполнителя в соответствии с 
распределением обязанностей между Главой муниципального округа и 
заместителями Главы администрации муниципального округа, и направляет в 
отдел экономики и природопользования Администрации округа.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения 
запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной 
программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах 
невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения 
финансовых средств.

Ответственный исполнитель муниципальной программы до 01 марта 
года, следующего за отчетным годом, направляет в отдел экономики и 
природопользования Администрации округа заполненную таблицу согласно 
Приложению № 1 к Порядку проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Холмского муниципального района, 
утвержденному Постановлением Администрации Холмского муниципального 
района от 02.09.2013 № 702, а также расчет оценки эффективности 
реализации муниципальных программ.



Приложение 1
к муниципальной программе

IV. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам (тыс. руб.):№ 
п/п

Наименование  
мероприятия

Исполнитель Срок 
реализ
ации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из паспорта 
муниципаль

ной 
программы)

Источни
к 

финанси
рования

2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Задача 1. Благоустройство и озеленение мест общего пользования, создание комфортной среды для жизни населения территории 

территориального отдела
1.1. Выкос сорной 

растительности в 
населенных пунктах 
территориального отдела

Морховский 
территориальный 
отдел администрации 
Холмского 
муниципального 
округа

2025-
2029

1.1.1. Бюджет 
муницип
ального 
округа

30,00000 30,00000 30,00000 30,00000 30,00000

1.2. Приобретение расходных 
материалов для 
обеспечения 
мероприятий по 
благоустройству и 
озеленению мест общего 
пользования (перчатки 
рабочие, мешки для 
мусора, краска эмаль, 
леска для триммера, 
ГСМ, масло)

Морховский 
территориальный 
отдел администрации 
Холмского 
муниципального 
округа

2025-
2029

1.1.1. Бюджет 
муницип
ального 
округа

30,00000 30,00000 30,00000 30,00000 30,00000



2

2. Задача 2.Улучшение санитарного состояния территории территориального отдела
2.1. Ликвидация 

несанкционированных 
свалок

Морховский 
территориальный 
отдел администрации 
Холмского 
муниципального 
округа

2025-
2029

1.2.1. Бюджет 
муницип
ального 
округа

50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000

3. Задача 3. Содержание мест захоронения и организация ритуальных услуг на территории территориального отдела
3.1. Обкос территории мест 

захоронения
Морховский 
территориальный 
отдел администрации 
Холмского 
муниципального 
округа

2025-
2029

1.3.1. Бюджет 
муницип
ального 
округа

12,00000 12,00000 12,00000 12,00000 12,00000

3.2. Поддержание в 
надлежащем состоянии 
памятников и военно-
мемориальных объектов, 
посвященных воинам, 
погибшим в годы 
Великой Отечественной 
войны

Морховский 
территориальный 
отдел администрации 
Холмского 
муниципального 
округа

2025-
2029

1.3.1. Бюджет 
муницип
ального 
округа

20,00000 20,00000 20,00000 20,00000 20,00000

4. Задача 4. Организация мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского химическим методом на территории 
территориального отдела

4.1. Организация 
мероприятий по 
уничтожению борщевика 
Сосновского химическим 
методом на территории 
территориального отдела

Морховский 
территориальный 
отдел администрации 
Холмского 
муниципального 
округа

2025-
2029

1.4.1. Бюджет 
муницип
ального 
округа

118,00000 118,00000 118,00000 118,00000 118,00000

5. Задача 5.Содержание и обслуживание уличного освещения территории территориального отдела
5.1. Приобретение 

светильников уличного 
освещения, ламп 
светодиодных, и других 

Морховский 
территориальный 
отдел администрации 
Холмского 

2025-
2029

1.5.1. Бюджет 
муницип
ального 
округа

100,00000 100,00000 100,00000 100,00000 100,00000



3

расходных материалов муниципального 
округа

5.2. Ремонт электросетей 
уличного освещения

Морховский 
территориальный 
отдел администрации 
Холмского 
муниципального 
округа

2025-
2029

1.5.1. Бюджет 
муницип
ального 
округа

160,00000 160,00000 160,00000 160,00000 160,00000

5.3. Расходы на 
коммунальные услуги за 
потреблённую 
электроэнергию

Морховский 
территориальный 
отдел администрации 
Холмского 
муниципального 
округа

2025-
2029

1.5.1. Бюджет 
муницип
ального 
округа

250,00000 250,00000 250,00000 250,00000 250,00000

6. Задача 6. Поддержка и реализация приоритетных проектов местных инициатив граждан в рамках программы Губернатора 
Новгородской области «Инициативное бюджетирование» (ППМИ, ТОС) на территории территориального отдела

Бюджет 
муницип
ального 
округа

85,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,000006.1. Приобретение и 
установка беседки и 
оборудования для зоны 
отдыха в д.Кленовец

Морховский 
территориальный 
отдел администрации 
Холмского 
муниципального 
округа

2025 1.6.1.

Областн
ой 

бюджет

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

6.2. Приобретение и 
установка оконных рам в 
сельском клубе 
д.Тухомичи

Морховский 
территориальный 
отдел администрации 
Холмского 
муниципального 
округа

2025 1.6.1. Бюджет 
муницип
ального 
округа

85,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Бюджет 
муницип
ального 
округа

20,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,000006.3. Приобретение и 
установка оборудования 
для игровой площадки 
д.Большое Ельно

Морховский 
территориальный 
отдел администрации 
Холмского 
муниципального 
округа

2025 1.6.1.

Областн
ой 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000



4

бюджет

7. Задача 7. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории территориального отдела

7.1. Обслуживание пожарной 
сигнализации здания 
администрации

Морховский 
территориальный 
отдел администрации 
Холмского 
муниципального 
округа

2005-
2029

1.7.1. Бюджет 
муницип
ального 
округа

25,50000 25,50000 25,50000 25,50000 25,50000

7.2. Оснащенность пожарно-
техническим инвентарем

Морховский 
территориальный 
отдел администрации 
Холмского 
муниципального 
округа

2025-
2029

1.7.2. Бюджет 
муницип
ального 
округа

5,00000 5,00000 5,00000 5,00000 5,00000

8. Задача 8. Создание условий для организации на территории территориального отдела досуга и обеспечения жителей услугами 
организаций культуры

8.1. Проведение мероприятий 
в сфере культуры

Морховский 
территориальный 
отдел администрации 
Холмского 
муниципального 
округа

2025-
2029

1.8.1. Бюджет 
муницип
ального 
округа

52,60000 52,60000 52,60000 52,60000 52,60000

ИТОГО 1043,10000 853,10000 853,10000 853,10000 853,10000


